

# 半 期 報 告 書

(第39期中) 自 平成11年 4 月 1 日  
至 平成11年 9 月30日

**株式会社 エンプラス**  
埼玉県川口市並木 2 丁目30番 1 号

# 半 期 報 告 書

(第39期中) 自 平成11年4月1日  
至 平成11年9月30日

関 東 財 務 局 長 殿

平成11年12月20日提出

会 社 名 株 式 会 社 エ ン プ ラ ス

英 訳 名 E N P L A S C O R P O R A T I O N

代表者の役職氏名 代表取締役社長 落 合 裕 太 郎

本店の所在の場所 埼玉県川口市並木2丁目30番1号 電話番号 (048)253-3131(代表)

連絡者 取締役財務本部長 横 山 明 彦

もよりの連絡場所 同 上 電話番号 同 上

連絡者 同 上

## 半期報告書の写しを縦覧に供する場所

名 称 所 在 地

東 京 証 券 取 引 所

東京都中央区日本橋兜町2番1号

(本書面の枚数 表紙共17枚)

# 目 次

	頁
第一部 企 業 情 報 .....	1
第1 会 社 の 概 況 .....	2
1. 資 本 金 の 増 減 .....	2
2. 株 式 の 総 数 .....	2
3. 株 式 の 状 況 .....	3
4. 株 価 及 び 株 式 売 買 高 の 推 移 .....	4
5. 役 員 の 異 動 .....	4
6. 従 業 員 の 状 況 .....	4
第2 事 業 及 び 営 業 の 状 況 .....	5
1. 事 業 の 状 況 .....	5
2. 営 業 の 状 況 .....	5
第3 設 備 の 状 況 .....	10
1. 設 備 の 異 動 .....	10
2. 設 備 計 画 .....	10
第4 経 理 の 状 況 .....	11
1. 中 間 財 務 諸 表 .....	12
(1) 中 間 貸 借 対 照 表 .....	12
(2) 中 間 損 益 計 算 書 .....	14
2. そ の 他 .....	24
中 間 監 査 報 告 書 .....	
第二部 保 証 会 社 等 の 情 報 .....	29

# 第一部 企業情報

## 第1 会 社 の 概 況

### 1. 資 本 金 の 増 減

前事業年度末現在の資本金	当 半 期 中 の 増 減	当半期末現在の資本金
4,985,950千円	3,066,793千円	8,052,744千円

(注) 当半期中における資本金の増加は次のとおりであります。

- |  |             |
|--|-------------|
| ① 第1回無担保新株引受権付社債の新株引受権の権利行使による増加   | 14,793千円    |
| ② 平成11年6月20日を払込期日とする一般募集増資による増加<br>(発行株数2,000,000株、発行価格3,052円、資本組入額1,526円) | 3,052,000千円 |

### 2. 株 式 の 総 数

種 類	会社が発行する株式の総数	摘 要
普 通 株 式	62,400,000 株	
計	62,400,000	

発 行 済 株 式	記名・無記名の別及び額面の別 ・無額面の別	種 類	発 行 数		上場証券取引所名 又は登録証券業 協 会 名	摘 要
			当該半期末現在 (平成11年9月30日現在)	提 出 日 現 在 (平成11年12月20日現在)		
	記名式額面株式 (券面額 50円)	普通 株式	20,351,897 株	同 左	東京証券取引所 (市場第二部)	全て議決権を 有しております。
	計		20,351,897	同 左		

### 3. 株式の状況

#### (1) 大株主の状況

平成11年9月30日現在

氏名又は名称	所有株式数		発行済株式総数に対する 所有株式数の割合
	千株		
株式会社ヨコタ	2,940		14.45
横田 誠	2,065		10.14
住友信託銀行株式会社(信託口)	1,167		5.73
三菱信託銀行株式会社(信託口)	959		4.71
株式会社富士銀行	901		4.43
株式会社あさひ銀行	900		4.42
東洋信託銀行株式会社(信託勘定A口)	767		3.76
大和生命保険相互会社	661		3.24
安田信託銀行株式会社	575		2.82
河野 要	488		2.40
計	11,428		56.15

(注) 上記の所有株式数のうち、信託口のほか信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。

安田信託銀行株式会社 575千株

#### (2) 議決権の状況

平成11年9月30日現在

発行済株式	議決権のない株式数	議決権のある株式数		単位未満株式数	摘要
		自己株式等	その他		
株	株	株	株	株	
—	500	20,338,100		13,297	「単位未満株式数」には当社所有の自己株式97株が含まれております。

自己株式等	所有者の氏名又は名称等		所有株式数			発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合	摘要
	氏名又は名称	住所	自己名義	他人名義	計		
	(株) エンプラス	埼玉県川口市並木 2-30-1	株 500	株 —	株 500	% 0.00	
	計		500	—	500	0.00	

(注) 上記「議決権のある株式数」の「その他」の欄には、財団法人証券保管振替機構名義の株式が5,400株含まれております。

#### 4. 株価及び株式売買高の推移

当該半期中における 月別最高・最低株価 及び株式売買高	月 別	平成11年4月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月
	最 高	3,810 円	3,680	3,900	4,290	4,580	4,970
	最 低	3,110 円	3,160	3,400	3,510	3,700	4,060
	売 買 高	千株 632	494	1,897	1,963	1,758	1,737

(注) 最高・最低株価及び株式売買高は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

#### 5. 役員 の 異 動

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までの役員の異動は次のとおりであります。

(1) 新 任 役 員

該当事項はありません。

(2) 退 任 役 員

該当事項はありません。

(3) 役 職 の 異 動

新 役 名 及 び 職 名	旧 役 名 及 び 職 名	氏 名	異 動 年 月 日
代 表 取 締 役 会 長	取 締 役 社 長 (代 表 取 締 役)	横 田 誠	平成11年8月2日
代 表 取 締 役 社 長	専 務 取 締 役	落 合 裕 太 郎	平成11年8月2日

#### 6. 従 業 員 の 状 況

従 業 員 数	平 均 給 与 月 額
405名	348,594円

- (注) 1. 従業員数には、使用人兼務役員7名及び当社からの出向者144名は含めておりません。  
 2. 上記以外に平成11年9月30日現在、準社員12名、パートタイマー145名を雇用しております。  
 3. 平均給与月額(税込み)は、平成11年9月に支払われた給与の1人当たり平均額で、基準外賃金を含み賞与は含まれておりません。

## 第2 事業及び営業の状況

### 1. 事業の状況

当上半期中に特記すべき事項はありません。

### 2. 営業の状況

#### (1) 概況

当上半期におけるわが国経済は、各種景気対策の効果で景気後退局面が終了し、緩やかに回復過程に入っていると思われませんが、当社を取り巻く市場環境は、各々の事業関連製品において以下のとおり跛行性がみられました。

エンブレ事業関連におきましては、これまで好調でありましたOA機器を中心とする電子機器関連が減退傾向となり、半導体機器事業関連も市場回復の遅れもあり停滞しております。その一方で、液晶事業関連はノートパソコンやモニターの消費拡大により、またオプトデバイス事業関連では光ピックアップ用回折格子とホログラム素子がCDやCD-ROM等を中心に伸長し、好調に推移いたしました。

このように、当社は経営環境の変化に対応すべく、成長分野への積極投資と新製品の開発により市場ニーズへの対応を図り、積極的な事業展開に努めてまいりました。

この結果、売上高は前年同期比2.2%減の117億4千8百万円、経常利益は前年同期比12.5%減の10億2千2百万円にとどまりましたが、中間純利益は前年同期比36.6%増の6億7百万円となりました。

なお、コンピュータ西暦2000年問題については経営上の最重要課題として認識し、1996年7月より開始した基幹情報システムの再構築の一環として取り組んでまいりました。基幹情報システムは1999年4月に稼働いたしました。生産設備その他インフラについても1998年9月に再調査を実施し、1999年4月に対応を完了いたしました。

1999年2月には、総合的な危機管理計画を策定するため「危機管理計画プロジェクト」を設置し、不測事態への対応体制を確立いたしました。対応計画の策定は1999年5月に完了しており、2000年の年始日には、ライフライン、生産設備および情報システム等について一斉に確認作業を実施し、操業日に備える計画であります。

西暦2000年問題への対応は、基幹情報システムの再構築の中で対応しており、本件だけに支出した金額を特定することは困難ですが、システムの再構築にかかった費用総額を含めると、支出金額は約10億円です。また、その他の対応費用は軽微であり、将来の業績に重大な影響を及ぼすことはないと思っております。

なお、営業の状況の金額及び以下の諸表の記載金額には消費税及び地方消費税（以下「消費税等」という。）を除いて表示しております。

#### (2) 生産能力

当上半期中には、前期と比較して生産能力に著しい変動はありません。



## (3) 生産実績

区 分	期 別	
	前 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当 上 半 期 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕
	千円	
エンブラ事業関連製品	5,060,933	4,107,063
自動車機器事業関連製品	1,304,097	1,343,001
半導体機器事業関連製品	2,596,167	2,191,850
液晶事業関連製品	2,244,054	3,109,222
オプトデバイス事業関連製品	945,481	1,031,187
合 計	12,150,734	11,782,324

(注) 1. 当上半期より業況をより明確にするため、生産実績を従来の製品群分類から事業部門単位の分類に変更いたしました。この変更に伴い、「電子機器関連製品」「音響・映像機器関連製品」及び「その他製品」を「エンブラ事業関連製品」に統合表示し、「オプトロニクス関連製品」を「液晶事業関連製品」と「オプトデバイス事業関連製品」に区分表示するとともに、比較を容易にするため前上半期も同様に表示しております。なお従来の区分により当上半期、前上半期の生産実績を示すと次のとおりであります。

区 分	期 別	
	前 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当 上 半 期 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕
	千円	
電子機器関連製品	3,824,155	2,862,886
自動車機器関連製品	1,304,097	1,343,001
半 導 体 関 連 製 品	2,596,167	2,191,850
オプトロニクス関連製品	3,189,535	4,140,409
音響・映像機器関連製品	595,181	571,883
そ の 他 製 品	641,596	672,293
合 計	12,150,734	11,782,324

2. 金額は販売価格で表示しております。

3. 生産実績値には、外注委託分が含まれており、外注委託の実績は次のとおりであります。

区 分	期 別		期 別	
	前 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕		当 上 半 期 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕	
	金 額	比 率	金 額	比 率
	千円		千円	
成形・組立加工	742,032	7.9	647,072	7.0

金額は、外注加工費実績をもって表示しており、比率は当期総製造費用に対する割合であります。

## (4) 受 注 状 況

区 分	前 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕		当 上 半 期 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕		前 期 (平成11年3月31日)
	受 注 高	受 注 残 高	受 注 高	受 注 残 高	受 注 残 高
	千円	千円	千円	千円	千円
エンブラ事業 関連製品	5,001,500 ( 531,999)	870,230 ( 79,352)	3,928,995 ( 282,179)	569,780 ( 26,048)	736,643 ( 19,060)
自動車機器事業 関連製品	1,312,243 ( 301,231)	306,588 ( 32,708)	1,297,516 ( 285,197)	279,209 ( 48,867)	321,067 ( 41,186)
半導体機器事業 関連製品	2,304,315 ( 1,362,058)	372,708 ( 270,911)	2,370,636 ( 1,761,749)	290,580 ( 240,784)	105,421 ( 75,212)
液晶事業 関連製品	2,298,401 ( -)	635,488 ( -)	3,076,337 ( -)	830,984 ( -)	854,542 ( -)
オプトデバイス事業 関連製品	918,623 ( 21,343)	94,725 ( 38,990)	1,089,411 ( 18,284)	176,336 ( 2,592)	115,231 ( 9,878)
合 計	11,835,083 ( 2,216,632)	2,279,741 ( 421,962)	11,762,897 ( 2,347,410)	2,146,891 ( 318,292)	2,132,906 ( 145,338)

(注) 1. 当上半期より業況をより明確にするため、受注状況を従来の製品群分類から事業部門単位の分類に変更いたしました。この変更に伴い、「電子機器関連製品」「音響・映像機器関連製品」及び「その他製品」を「エンブラ事業関連製品」に統合表示し、「オプトロニクス関連製品」を「液晶事業関連製品」と「オプトデバイス事業関連製品」に区分表示するとともに、比較を容易にするため前上半期及び前期も同様に表示しております。なお従来の区分により当上半期、前上半期及び前期の受注状況を示すと次のとおりであります。

区 分	前 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕		当 上 半 期 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕		前 期 (平成11年3月31日)
	受 注 高	受 注 残 高	受 注 高	受 注 残 高	受 注 残 高
	千円	千円	千円	千円	千円
電 子 機 器 関 連 製 品	3,782,424 ( 315,407)	595,675 ( 30,364)	2,642,370 ( 152,996)	422,065 ( 24,048)	634,976 ( 17,755)
自 動 車 機 器 関 連 製 品	1,312,243 ( 301,231)	306,588 ( 32,708)	1,297,516 ( 285,197)	279,209 ( 48,867)	321,067 ( 41,186)
半 導 体 関 連 製 品	2,304,315 ( 1,362,058)	372,708 ( 270,911)	2,370,636 ( 1,761,749)	290,580 ( 240,784)	105,421 ( 75,212)
オプトロニクス 関連製品	3,217,024 ( 21,343)	730,214 ( 38,990)	4,165,749 ( 18,284)	1,007,321 ( 2,592)	969,773 ( 9,878)
音響・映像機器 関連製品	580,358 ( 187,954)	184,027 ( 35,009)	594,474 ( 123,224)	79,495 ( 2,000)	55,277 ( 1,305)
そ の 他 製 品	638,717 ( 28,637)	90,527 ( 13,978)	692,150 ( 5,958)	68,219 ( -)	46,390 ( -)
合 計	11,835,083 ( 2,216,632)	2,279,741 ( 421,962)	11,762,897 ( 2,347,410)	2,146,891 ( 318,292)	2,132,906 ( 145,338)

2. 受注数量については製品種類が多岐にわたり表示が困難であるため省略いたしました。

3. ( ) 内の金額は輸出分にかかわる受注高及び受注残高であり、内数で表示しております。総受注高に対して輸出受注高の占める比率は前上半期18.7%、当上半期20.0%であります。

## (5) 販 売 実 績

区 分 \ 期 別	前 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕		当 上 半 期 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕	
	金 額	総販売実績に対する割合	金 額	総販売実績に対する割合
	千円	%	千円	%
エンブラ事業関連製品	5,006,053 ( 540,040)	41.7 ( 4.4)	4,095,859 ( 275,191)	34.9 ( 2.3)
自動車機器事業関連製品	1,290,112 ( 299,596)	10.7 ( 2.5)	1,339,373 ( 277,515)	11.4 ( 2.4)
半導体機器事業関連製品	2,564,574 ( 1,572,750)	21.4 ( 13.1)	2,185,477 ( 1,596,177)	18.6 ( 13.6)
液晶事業関連製品	2,216,763 ( -)	18.4 ( -)	3,099,895 ( -)	26.4 ( -)
オプトデバイス事業関連製品	935,261 ( 20,145)	7.8 ( 0.2)	1,028,306 ( 25,571)	8.7 ( 0.2)
合 計	12,012,764 ( 2,432,532)	100.0 ( 20.2)	11,748,912 ( 2,174,456)	100.0 ( 18.5)

(注) 1. 当上半期より業況をより明確にするために、販売実績を従来の製品群分類から事業部門単位の分類に変更いたしました。この変更に伴い、「電子機器関連製品」「音響・映像機器関連製品」及び「その他製品」を「エンブラ事業関連製品」に統合表示し、「オプトロニクス関連製品」を「液晶事業関連製品」と「オプトデバイス事業関連製品」に区分表示するとともに、比較を容易にするため前上半期も同様に表示しております。なお従来の区分により当上半期、前上半期の販売実績を示すと次のとおりであります。

区 分 \ 期 別	前 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕		当 上 半 期 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕	
	金 額	総販売実績に対する割合	金 額	総販売実績に対する割合
	千円	%	千円	%
電子機器関連製品	3,784,222 ( 329,643)	31.5 ( 2.7)	2,855,281 ( 146,704)	24.3 ( 1.2)
自動車機器関連製品	1,290,112 ( 299,596)	10.7 ( 2.5)	1,339,373 ( 277,515)	11.4 ( 2.4)
半 導 体 関連製品	2,564,574 ( 1,572,750)	21.4 ( 13.1)	2,185,477 ( 1,596,177)	18.6 ( 13.6)
オプトロニクス関連製品	3,152,024 ( 20,145)	26.2 ( 0.2)	4,128,201 ( 25,571)	35.1 ( 0.2)
音響・映像機器関連製品	588,027 ( 192,241)	4.9 ( 1.6)	570,256 ( 122,529)	4.9 ( 1.0)
そ の 他 製 品	633,803 ( 18,154)	5.3 ( 0.1)	670,321 ( 5,958)	5.7 ( 0.1)
合 計	12,012,764 ( 2,432,532)	100.0 ( 20.2)	11,748,912 ( 2,174,456)	100.0 ( 18.5)

2. 販売数量については製品種類が多岐にわたり表示が困難であるため省略いたしました。

3. ( ) 内の金額は輸出分にかかわる販売実績であり、内数で表示しております。

4. 主な輸出先及び輸出販売額に対する地域別割合は、次のとおりであります。

輸出先	期 別	前 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当 上 半 期 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕
		%	%
北 米 地 域		59.0	53.2
ア ジ ア 地 域		32.5	38.0
欧 州 地 域		8.5	8.8
計		100.0	100.0

### 第3 設 備 の 状 況

#### 1. 設 備 の 異 動

当上半期中には、生産能力に重要な影響を及ぼす設備の異動はありません。

#### 2. 設 備 計 画

(1) 前事業年度末（平成11年3月31日）において、計画中であった設備の新設、重要な拡充等のうち、当上半期中に完成したものは次のとおりであり、前事業年度末における設備計画等について、当上半期中に重要な変更はありません。

設 備 内 容	完 成 金 額	完 成 年 月	必 要 性
栃木工場の改修および生産設備等	千円 387,346	平成11年4月～9月	更新ならびに原価低減のための合理化 (一部完成)
本社および川口事業所の開発設備等	227,386	平成11年4月～9月	設備の拡充および更新 (一部完成)
半導体機器事業部の生産設備等	98,007	平成11年4月～9月	設備の拡充および更新 (一部完成)
計	712,739		

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 設備の新設、重要な拡充、改修等の新たな計画

平成11年9月30日現在において設備の新設、重要な拡充、改修等の新たな計画はありません。

## 第4 経理の状況

1. 当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号。以下「中間財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。  
なお、前中間会計期間（平成10年4月1日から平成10年9月30日まで）は改正前の中間財務諸表等規則に基づき、当中間会計期間（平成11年4月1日から平成11年9月30日まで）は改正後の中間財務諸表等規則に基づいて作成しております。  
また、中間財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額は、千円未満の金額を切り捨てて記載しております。
2. 当中間会計期間（平成11年4月1日から平成11年9月30日まで）の中間財務諸表より、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する省令」（平成10年12月21日大蔵省令第173号）附則第4項ただし書に基づき税効果会計を適用して作成しております。
3. 当社は、証券取引法第193条の2の規定に基づき、前中間会計期間（平成10年4月1日から平成10年9月30日まで）及び当中間会計期間（平成11年4月1日から平成11年9月30日まで）の中間財務諸表について、監査法人トーマツの中間監査を受け、「経理の状況」の末尾のとおり中間監査報告書を受領しております。

# 1. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成11年9月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成11年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産						
現金及び預金※3	8,989,213		14,157,319		10,165,243	
受 取 手 形	2,268,548		1,560,241		1,901,353	
売 掛 金 ※3	4,821,771		4,920,198		5,056,176	
有 価 証 券 ※3	359,791		1,594,109		256,253	
た な 卸 資 産	1,027,889		914,057		767,912	
繰 延 税 金 資 産	—		160,129		—	
そ の 他 の 流 動 資 産 ※3	709,207		1,474,467		762,160	
貸 倒 引 当 金	△ 48,036		△ 34,408		△ 47,356	
流 動 資 産 合 計	18,128,385	61.4	24,746,113	65.9	18,861,742	61.0
II 固 定 資 産						
有 形 固 定 資 産 ※1						
建 物 ※2	2,981,322		2,781,921		2,871,147	
機 械 及 び 装 置	702,136		863,758		698,968	
土 地 ※2	1,392,491		1,392,491		1,392,491	
建 設 仮 勘 定	104,370		239,914		141,899	
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	1,202,326		1,197,585		1,167,875	
有 形 固 定 資 産 合 計	6,382,647	21.6	6,475,672	17.2	6,272,383	20.3
無 形 固 定 資 産	109,857	0.3	483,838	1.3	109,994	0.3
投 資 そ の 他 の 資 産						
投 資 有 価 証 券 ※2 ※3	571,799		1,048,174		1,078,256	
関 係 会 社 株 式 ※2 ※3	3,099,627		3,428,791		3,099,627	
関 係 会 社 出 資 金 ※3	34,344		34,344		34,344	
繰 延 税 金 資 産	—		226,548		—	
そ の 他 の 投 資 資 産 ※3 そ の 他 の 投 資 資 産	1,224,033		1,119,363		1,480,764	
貸 倒 引 当 金	△ 1,896		△ 1,794		△ 1,861	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	4,927,907	16.7	5,855,427	15.6	5,691,130	18.4
固 定 資 産 合 計	11,420,412	38.6	12,814,938	34.1	12,073,509	39.0
資 産 合 計	29,548,798	100.0	37,561,052	100.0	30,935,252	100.0

(単位：千円)

科 目	前中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成11年9月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成11年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
買掛金	1,443,027		1,626,768		1,748,681	
未払法人税等	425,000		510,000		762,638	
未払事業税等	140,500		—		—	
未払費用	565,643		519,855		487,551	
その他の流動負債※3	441,887		501,351		463,675	
流動負債合計	3,016,058	10.2	3,157,975	8.4	3,462,547	11.2
II 固定負債						
社債	3,064,750		3,064,750		3,064,750	
役員退職慰労引当金	273,711		313,201		285,539	
固定負債合計	3,338,461	11.3	3,377,951	9.0	3,350,289	10.8
負債合計	6,354,520	21.5	6,535,926	17.4	6,812,836	22.0
(資本の部)						
I 資本金	4,801,917	16.3	8,052,744	21.4	4,985,950	16.1
II 資本準備金	6,141,015	20.8	9,411,729	25.1	6,343,455	20.5
III 利益準備金	486,588	1.6	519,152	1.4	500,152	1.6
IV その他の剰余金						
任意積立金	11,139,309		11,867,830		11,139,309	
中間(当期)未処分利益	625,446		1,173,668		1,153,548	
その他の剰余金合計	11,764,755	39.8	13,041,498	34.7	12,292,857	39.8
資本合計	23,194,277	78.5	31,025,125	82.6	24,122,415	78.0
負債・資本合計	29,548,798	100.0	37,561,052	100.0	30,935,252	100.0



## (2) 中間損益計算書

(単位：千円)

科 目	前中間会計期間		当中間会計期間		前事業年度の 要約損益計算書	
	〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕		〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕		〔自 平成10年4月1日 至 平成11年3月31日〕	
期 別	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売 上 高	12,012,764	100.0	11,748,912	100.0	23,890,232	100.0
II 売 上 原 価	8,907,146	74.1	8,806,964	75.0	17,978,121	75.3
売 上 総 利 益	3,105,617	25.9	2,941,947	25.0	5,912,110	24.7
III 販売費及び一般管理費	2,169,054	18.1	2,010,781	17.1	4,081,656	17.1
営 業 利 益	936,562	7.8	931,166	7.9	1,830,453	7.6
IV 営業外収益 ※1	295,181	2.5	272,289	2.3	662,708	2.8
V 営業外費用 ※2	63,504	0.5	180,938	1.5	170,669	0.7
経 常 利 益	1,168,239	9.7	1,022,518	8.7	2,322,492	9.7
VI 特 別 利 益	46,425	0.4	13,906	0.1	44,181	0.2
VII 特 別 損 失 ※3	360,955	3.0	23,770	0.2	116,220	0.5
税引前中間(当期)純利益	853,709	7.1	1,012,654	8.6	2,250,452	9.4
法人税及び住民税	409,253	3.4	—	—	—	—
法人税、住民税及び事業税	—	—	451,201	3.8	1,128,695	4.7
法人税等調整額	—	—	△ 45,808	△ 0.4	—	—
中間(当期)純利益	444,455	3.7	607,260	5.2	1,121,757	4.7
前期繰越利益	180,990		192,482		180,990	
過年度税効果調整額	—		340,868		—	
税効果会計適用に伴う 特別償却準備金取崩高	—		33,055		—	
中 間 配 当 額	—		—		135,636	
中間配当に伴う利益準備金積立額	—		—		13,563	
中間(当期)未処分利益	625,446		1,173,668		1,153,548	

中間財務諸表作成の基本となる事項

期 別 項 目	前中間会計期間 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕
<p>1. 事業年度の財務諸表作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準</p> <p>(1) 減価償却費の計上基準</p> <p>(2) 法人税及び住民税並びに事業税の計上基準</p> <p>(3) 役員退職慰労引当金繰入額の計上基準</p>	<p>中間会計期間末の固定資産に係る当事業年度減価償却費見積額を期間に基づいて配分しております。</p> <p>中間会計期間を一事業年度とみなして計算した納付見込額を計上しております。</p> <p>役員退職慰労引当金繰入額は、当事業年度の繰入見積額の2分の1を販売費及び一般管理費に計上しております。</p>	<p>同 左</p> <p>法人税及び住民税並びに事業税は、当中間会計期間を一事業年度とみなして計算した課税所得に対する税額を計上しております。なお、課税所得の計算に当たっては、当事業年度の利益処分において取崩すことを予定している特別償却準備金の額を課税所得に反映させております。</p> <p>同 左</p>
<p>2. たな卸資産の評価基準及び評価方法</p>	<p>製品・仕掛品</p> <p>成 形 品……総平均法による原価法</p> <p>金 型……個別法による原価法</p> <p>原 材 料</p> <p>樹 脂 材 料……先入先出法による原価法</p> <p>そ の 他……最終仕入原価法</p> <p>貯 蔵 品……最終仕入原価法</p>	<p>製品・仕掛品</p> <p>成 形 品……総平均法による原価法</p> <p>金 型……個別法による原価法</p> <p>原 材 料</p> <p>樹 脂 材 料……総平均法による原価法 (会計処理方法の変更)</p> <p>従来、原材料のうち樹脂材料の評価方法は先入先出法によっておりましたが、平成11年4月に社内の新基幹情報システムの全面導入を受けて、コンピュータ処理による計算方式の迅速化と払出原価の平均化による期間損益の適正化を図るため、成形品の評価方法と同じく、当中間会計期間より総平均法に変更いたしました。</p> <p>この変更による影響額は軽微であります。</p> <p>そ の 他……最終仕入原価法</p> <p>貯 蔵 品……最終仕入原価法</p>
<p>3. たな卸資産以外の資産について原価基準以外の基準を採用している場合の評価基準</p>	<p>取引所の相場のある有価証券</p> <p>移動平均法による低価法（切放し方式）によっております。</p>	<p>同 左</p>

期 別 項 目	前中間会計期間 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕
4. 有形固定資産の減価償却の方法	<p>法人税法に規定する減価償却の方法と同一の基準による定率法によっております。</p> <p>(耐用年数の変更)</p> <p>建物(建物附属設備を除く。)については、当中間期から平成10年度の法人税法の改正により、耐用年数の短縮を行っております。</p> <p>これに伴い、前中間期と同一の耐用年数によった場合に比べ減価償却費は10百万円増加し、経常利益及び税引前中間純利益はそれぞれ同額減少しております。</p>	<p>法人税法に規定する減価償却の方法と同一の基準による定率法によっております。</p>
5. 外貨建資産・負債の本邦通貨への換算基準	<p>外貨建短期金銭債権・債務については、為替予約が付されていること等により円貨額が確定しているものを除き、取得時又は発生時の円換算額を付しております。</p> <p>(注記事項「中間貸借対照表関係」参照)</p>	<p>(会計処理方法の変更)</p> <p>外貨建短期金銭債権・債務については、従来、為替予約が付されていること等により円貨額が確定しているものを除き、取得時又は発生時の円換算額を付しておりましたが、当中間会計期間より「外貨建短期金銭債権債務に関する当面の監査上の取り扱いについて」(平成7年7月25日日本公認会計士協会監査委員会報告第55号)に基づき、決算時の為替相場による円換算額を付す方法に変更しております。</p> <p>この変更に伴い、前中間会計期間と同一の基準によった場合に比べ、経常利益及び税引前中間純利益はそれぞれ65,079千円少なく計上されております。</p>
6. リース取引の処理方法	<p>リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p>	<p>同 左</p>
7. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項		
(1) 消費税等の会計処理	<p>消費税等の会計処理は税抜方式によっております。なお、預り消費税等と仮払消費税等の中間期末残高の相殺後の金額は、流動負債の「その他の流動負債」に含めております。</p>	<p>同 左</p>
(2) 適格退職年金制度	<p>当社は、昭和61年5月1日付にて適格退職年金制度に全面移行しております。</p>	<p>同 左</p>

追 加 情 報)

期 別 項 目	前中間会計期間 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕
<p>： 事 業 税</p>	—————	<p>前中間期において「販売費及び一般管理費」に含めておりました「事業税」（当中間期88,117千円）は、中間財務諸表等規則の改正により「法人税及び住民税」（当中間期363,084千円）に含め、当中間期においては「法人税、住民税及び事業税」として表示しております。</p>
<p>2. 自社利用ソフトウェア</p>	—————	<p>前中間会計期間まで投資その他の資産の「その他の投資その他の資産」に計上していたソフトウェアについては、「研究開発費及びソフトウェアの会計処理に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第12号 平成11年3月31日）における経過措置の適用により、従来 of 会計処理方法を継続して採用しております。ただし、同報告により上記に係るソフトウェアの表示については、投資その他の資産の「その他の投資その他の資産」から無形固定資産（当中間末374,026千円）に変更し、減価償却の方法については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。</p>
<p>3. 税 効 果 会 計</p>	—————	<p>中間財務諸表等規則の改正により、当中間会計期間から税効果会計を適用しております。</p> <p>この変更に伴い、税効果会計を適用しない場合に比べ、中間純利益は45,808千円、中間未処分利益は419,731千円多く計上されております。</p>

表示方法の変更

前中間会計期間 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕
—————	<p>未払事業税及び未払事業所税については、前中間期においては「未払事業税等」として表示しておりましたが、当中間期においては未払事業税（100,000千円）については「未払法人税等」に含め、未払事業所税（5,000千円）については流動負債の「その他の流動負債」に含めて表示しております。</p>

注 記 事 項

(中間貸借対照表関係)

	前中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)	当中間会計期間末 (平成11年9月30日現在)	前事業年度末 (平成11年3月31日現在)																																										
※1	有形固定資産の減価償却累計額 8,601,558千円	有形固定資産の減価償却累計額 9,427,336千円	有形固定資産の減価償却累計額 8,958,299千円																																										
※2	担保提供資産 有形固定資産及び投資その他の資産のうち下記資産は銀行取引(社債発行30,000千スイスフラン2,667,000千円に伴う元利金保証等)に対する担保に供しております。 このうち、土地及び建物については、根抵当権(極度額1,000,000千円)を設定しております。	担保提供資産 有形固定資産及び投資その他の資産のうち下記資産は銀行取引(社債発行30,000千スイスフラン2,667,000千円に伴う元利金保証等)に対する担保に供しております。 このうち、土地及び建物については、根抵当権(極度額1,000,000千円)を設定しております。	担保提供資産 有形固定資産及び投資その他の資産のうち下記資産は銀行取引(社債発行30,000千スイスフラン2,667,000千円に伴う元利金保証等)に対する担保に供しております。 このうち、土地及び建物については、根抵当権(極度額1,000,000千円)を設定しております。																																										
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>種 類</th> <th>金 額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>千円</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>368,937</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>141,400</td> </tr> <tr> <td>土 地</td> <td>13,838</td> </tr> <tr> <td>建 物</td> <td>239,169</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>763,344</td> </tr> </tbody> </table>	種 類	金 額		千円	投資有価証券	368,937	関係会社株式	141,400	土 地	13,838	建 物	239,169	計	763,344	<table border="1"> <thead> <tr> <th>種 類</th> <th>金 額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>千円</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>568,058</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>39,868</td> </tr> <tr> <td>土 地</td> <td>13,838</td> </tr> <tr> <td>建 物</td> <td>225,047</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>846,812</td> </tr> </tbody> </table>	種 類	金 額		千円	投資有価証券	568,058	関係会社株式	39,868	土 地	13,838	建 物	225,047	計	846,812	<table border="1"> <thead> <tr> <th>種 類</th> <th>金 額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>千円</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>568,058</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>236,845</td> </tr> <tr> <td>土 地</td> <td>13,838</td> </tr> <tr> <td>建 物</td> <td>231,893</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>1,050,636</td> </tr> </tbody> </table>	種 類	金 額		千円	投資有価証券	568,058	関係会社株式	236,845	土 地	13,838	建 物	231,893	計	1,050,636
種 類	金 額																																												
	千円																																												
投資有価証券	368,937																																												
関係会社株式	141,400																																												
土 地	13,838																																												
建 物	239,169																																												
計	763,344																																												
種 類	金 額																																												
	千円																																												
投資有価証券	568,058																																												
関係会社株式	39,868																																												
土 地	13,838																																												
建 物	225,047																																												
計	846,812																																												
種 類	金 額																																												
	千円																																												
投資有価証券	568,058																																												
関係会社株式	236,845																																												
土 地	13,838																																												
建 物	231,893																																												
計	1,050,636																																												

	前中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)	当中間会計期間末 (平成11年9月30日現在)	前事業年度末 (平成11年3月31日現在)																																																																																																																																																																					
※3	外貨建資産及び負債の主なものは、次のとおりであります。	外貨建資産及び負債の主なものは、次のとおりであります。	外貨建資産及び負債の主なものは、次のとおりであります。																																																																																																																																																																					
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>外 貨 額</th> <th>中間貸借対照表 計 上 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>現金及び預金</td> <td>米ドル 2,031千</td> <td>282,487</td> </tr> <tr> <td>売 掛 金</td> <td>米ドル 4,612千</td> <td>654,726</td> </tr> <tr> <td>その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)</td> <td>米ドル 511千</td> <td>61,595</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 5,559千</td> <td>14,888</td> </tr> <tr> <td>(未 収 入 金)</td> <td>米ドル 95千</td> <td>12,907</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>米ドル 450千</td> <td>46,482</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>米ドル 6,050千</td> <td>1,073,484</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 1,000千</td> <td>229,499</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 3,000千</td> <td>253,695</td> </tr> <tr> <td></td> <td>ウオン 1,000,000千</td> <td>143,373</td> </tr> <tr> <td></td> <td>マレーシアドル 1,200千</td> <td>47,508</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 55,006千</td> <td>241,165</td> </tr> <tr> <td></td> <td>台湾ドル 6,000千</td> <td>23,538</td> </tr> <tr> <td>関係会社出資金</td> <td>米ドル 300千</td> <td>34,344</td> </tr> <tr> <td>その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)</td> <td>米ドル 913千</td> <td>110,070</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 24,090千</td> <td>64,519</td> </tr> <tr> <td>その他の流動負債 (未 払 金)</td> <td>米ドル 885千</td> <td>121,687</td> </tr> </tbody> </table>	科 目	外 貨 額	中間貸借対照表 計 上 額			千円	現金及び預金	米ドル 2,031千	282,487	売 掛 金	米ドル 4,612千	654,726	その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)	米ドル 511千	61,595		タイバーツ 5,559千	14,888	(未 収 入 金)	米ドル 95千	12,907	投資有価証券	米ドル 450千	46,482	関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484		英ポンド 1,000千	229,499		シンガポールドル 3,000千	253,695		ウオン 1,000,000千	143,373		マレーシアドル 1,200千	47,508		タイバーツ 55,006千	241,165		台湾ドル 6,000千	23,538	関係会社出資金	米ドル 300千	34,344	その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 913千	110,070		タイバーツ 24,090千	64,519	その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 885千	121,687	<table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>外 貨 額</th> <th>中間貸借対照表 計 上 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>現金及び預金</td> <td>米ドル 3,784千</td> <td>403,605</td> </tr> <tr> <td>売 掛 金</td> <td>米ドル 1,293千</td> <td>138,004</td> </tr> <tr> <td>有 価 証 券</td> <td>ユーロ 249千</td> <td>28,579</td> </tr> <tr> <td>その他の流動資産 (未 収 入 金)</td> <td>米ドル 94千</td> <td>10,116</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>米ドル 115千</td> <td>11,969</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>米ドル 6,000千</td> <td>1,073,484</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 1,000千</td> <td>229,499</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 3,000千</td> <td>253,695</td> </tr> <tr> <td></td> <td>ウオン 1,000,000千</td> <td>143,373</td> </tr> <tr> <td></td> <td>マレーシアドル 1,200千</td> <td>47,508</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 80,000千</td> <td>327,480</td> </tr> <tr> <td></td> <td>台湾ドル 6,000千</td> <td>23,538</td> </tr> <tr> <td>関係会社出資金</td> <td>米ドル 300千</td> <td>34,344</td> </tr> <tr> <td>その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)</td> <td>米ドル 913千</td> <td>110,070</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 40,000千</td> <td>137,864</td> </tr> <tr> <td>その他の流動負債 (未 払 金)</td> <td>米ドル 418千</td> <td>44,880</td> </tr> </tbody> </table>	科 目	外 貨 額	中間貸借対照表 計 上 額			千円	現金及び預金	米ドル 3,784千	403,605	売 掛 金	米ドル 1,293千	138,004	有 価 証 券	ユーロ 249千	28,579	その他の流動資産 (未 収 入 金)	米ドル 94千	10,116	投資有価証券	米ドル 115千	11,969	関係会社株式	米ドル 6,000千	1,073,484		英ポンド 1,000千	229,499		シンガポールドル 3,000千	253,695		ウオン 1,000,000千	143,373		マレーシアドル 1,200千	47,508		タイバーツ 80,000千	327,480		台湾ドル 6,000千	23,538	関係会社出資金	米ドル 300千	34,344	その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 913千	110,070		タイバーツ 40,000千	137,864	その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 418千	44,880	<table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>外 貨 額</th> <th>貸借対照表 計 上 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>現金及び預金</td> <td>米ドル 5,245千</td> <td>636,740</td> </tr> <tr> <td>売 掛 金</td> <td>米ドル 1,449千</td> <td>171,352</td> </tr> <tr> <td>その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)</td> <td>米ドル 511千</td> <td>61,595</td> </tr> <tr> <td>(未 収 入 金)</td> <td>米ドル 93千</td> <td>11,297</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>米ドル 450千</td> <td>46,482</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>米ドル 6,050千</td> <td>1,073,484</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 1,000千</td> <td>229,499</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 3,000千</td> <td>253,695</td> </tr> <tr> <td></td> <td>ウオン 1,000,000千</td> <td>143,373</td> </tr> <tr> <td></td> <td>マレーシアドル 1,200千</td> <td>47,508</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 55,006千</td> <td>241,165</td> </tr> <tr> <td></td> <td>台湾ドル 6,000千</td> <td>23,538</td> </tr> <tr> <td>関係会社出資金</td> <td>米ドル 300千</td> <td>34,344</td> </tr> <tr> <td>その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)</td> <td>米ドル 657千</td> <td>79,272</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 37,187千</td> <td>128,170</td> </tr> <tr> <td>その他の流動負債 (未 払 金)</td> <td>米ドル 758千</td> <td>95,737</td> </tr> </tbody> </table>	科 目	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額			千円	現金及び預金	米ドル 5,245千	636,740	売 掛 金	米ドル 1,449千	171,352	その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)	米ドル 511千	61,595	(未 収 入 金)	米ドル 93千	11,297	投資有価証券	米ドル 450千	46,482	関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484		英ポンド 1,000千	229,499		シンガポールドル 3,000千	253,695		ウオン 1,000,000千	143,373		マレーシアドル 1,200千	47,508		タイバーツ 55,006千	241,165		台湾ドル 6,000千	23,538	関係会社出資金	米ドル 300千	34,344	その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 657千	79,272		タイバーツ 37,187千	128,170	その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 758千	95,737
科 目	外 貨 額	中間貸借対照表 計 上 額																																																																																																																																																																						
		千円																																																																																																																																																																						
現金及び預金	米ドル 2,031千	282,487																																																																																																																																																																						
売 掛 金	米ドル 4,612千	654,726																																																																																																																																																																						
その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)	米ドル 511千	61,595																																																																																																																																																																						
	タイバーツ 5,559千	14,888																																																																																																																																																																						
(未 収 入 金)	米ドル 95千	12,907																																																																																																																																																																						
投資有価証券	米ドル 450千	46,482																																																																																																																																																																						
関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484																																																																																																																																																																						
	英ポンド 1,000千	229,499																																																																																																																																																																						
	シンガポールドル 3,000千	253,695																																																																																																																																																																						
	ウオン 1,000,000千	143,373																																																																																																																																																																						
	マレーシアドル 1,200千	47,508																																																																																																																																																																						
	タイバーツ 55,006千	241,165																																																																																																																																																																						
	台湾ドル 6,000千	23,538																																																																																																																																																																						
関係会社出資金	米ドル 300千	34,344																																																																																																																																																																						
その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 913千	110,070																																																																																																																																																																						
	タイバーツ 24,090千	64,519																																																																																																																																																																						
その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 885千	121,687																																																																																																																																																																						
科 目	外 貨 額	中間貸借対照表 計 上 額																																																																																																																																																																						
		千円																																																																																																																																																																						
現金及び預金	米ドル 3,784千	403,605																																																																																																																																																																						
売 掛 金	米ドル 1,293千	138,004																																																																																																																																																																						
有 価 証 券	ユーロ 249千	28,579																																																																																																																																																																						
その他の流動資産 (未 収 入 金)	米ドル 94千	10,116																																																																																																																																																																						
投資有価証券	米ドル 115千	11,969																																																																																																																																																																						
関係会社株式	米ドル 6,000千	1,073,484																																																																																																																																																																						
	英ポンド 1,000千	229,499																																																																																																																																																																						
	シンガポールドル 3,000千	253,695																																																																																																																																																																						
	ウオン 1,000,000千	143,373																																																																																																																																																																						
	マレーシアドル 1,200千	47,508																																																																																																																																																																						
	タイバーツ 80,000千	327,480																																																																																																																																																																						
	台湾ドル 6,000千	23,538																																																																																																																																																																						
関係会社出資金	米ドル 300千	34,344																																																																																																																																																																						
その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 913千	110,070																																																																																																																																																																						
	タイバーツ 40,000千	137,864																																																																																																																																																																						
その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 418千	44,880																																																																																																																																																																						
科 目	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額																																																																																																																																																																						
		千円																																																																																																																																																																						
現金及び預金	米ドル 5,245千	636,740																																																																																																																																																																						
売 掛 金	米ドル 1,449千	171,352																																																																																																																																																																						
その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)	米ドル 511千	61,595																																																																																																																																																																						
(未 収 入 金)	米ドル 93千	11,297																																																																																																																																																																						
投資有価証券	米ドル 450千	46,482																																																																																																																																																																						
関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484																																																																																																																																																																						
	英ポンド 1,000千	229,499																																																																																																																																																																						
	シンガポールドル 3,000千	253,695																																																																																																																																																																						
	ウオン 1,000,000千	143,373																																																																																																																																																																						
	マレーシアドル 1,200千	47,508																																																																																																																																																																						
	タイバーツ 55,006千	241,165																																																																																																																																																																						
	台湾ドル 6,000千	23,538																																																																																																																																																																						
関係会社出資金	米ドル 300千	34,344																																																																																																																																																																						
その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 657千	79,272																																																																																																																																																																						
	タイバーツ 37,187千	128,170																																																																																																																																																																						
その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 758千	95,737																																																																																																																																																																						
	<p>なお、外貨建金銭債権債務の当中間会計期間末残高と中間期末日の為替相場による円換算額との差額は次のとおりであります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>外 貨 額</th> <th>中間貸借対照表 対 照 上 額</th> <th>中間期末日 の為替相場 による 円換算額</th> <th>差 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> <td>千円</td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>債 権</td> <td>米ドル 8,219千</td> <td>1,129,306</td> <td>1,110,076</td> <td>損 19,229</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 29,665千</td> <td>79,460</td> <td>97,718</td> <td>益 18,258</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 12千</td> <td>2,862</td> <td>2,879</td> <td>益 17</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 53千</td> <td>4,298</td> <td>4,298</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td></td> <td>1,215,926</td> <td>1,214,973</td> <td>損 953</td> </tr> <tr> <td>債 務</td> <td>米ドル 885千</td> <td>121,687</td> <td>120,180</td> <td>益 1,506</td> </tr> </tbody> </table>	科目	外 貨 額	中間貸借対照表 対 照 上 額	中間期末日 の為替相場 による 円換算額	差 額			千円	千円	千円	債 権	米ドル 8,219千	1,129,306	1,110,076	損 19,229		タイバーツ 29,665千	79,460	97,718	益 18,258		英ポンド 12千	2,862	2,879	益 17		シンガポールドル 53千	4,298	4,298	—	計		1,215,926	1,214,973	損 953	債 務	米ドル 885千	121,687	120,180	益 1,506	<p>なお、外貨建長期金銭債権の当中間会計期間末残高と中間期末日の為替相場による円換算額との差額は次のとおりであります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>外 貨 額</th> <th>中間貸借対照表 対 照 上 額</th> <th>中間期末日 の為替相場 による 円換算額</th> <th>差 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> <td>千円</td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>債 権</td> <td>米ドル 917千</td> <td>110,551</td> <td>97,831</td> <td>損 12,720</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 40,000千</td> <td>137,864</td> <td>98,088</td> <td>損 39,776</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td></td> <td>248,415</td> <td>195,919</td> <td>損 52,496</td> </tr> </tbody> </table>	科目	外 貨 額	中間貸借対照表 対 照 上 額	中間期末日 の為替相場 による 円換算額	差 額			千円	千円	千円	債 権	米ドル 917千	110,551	97,831	損 12,720		タイバーツ 40,000千	137,864	98,088	損 39,776	計		248,415	195,919	損 52,496	<p>なお、外貨建金銭債権債務の期末残高と決算日の為替相場による円換算額との差額は次のとおりであります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>外 貨 額</th> <th>貸借対照表 計 上 額</th> <th>決算日 の為替相場 による 円換算額</th> <th>差 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> <td>千円</td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>債 権</td> <td>米ドル 8,000千</td> <td>965,859</td> <td>956,459</td> <td>損 9,400</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 40,000千</td> <td>137,864</td> <td>121,395</td> <td>損 16,468</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 11千</td> <td>2,364</td> <td>2,264</td> <td>損 99</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 23千</td> <td>1,606</td> <td>1,597</td> <td>損 8</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td></td> <td>1,107,694</td> <td>1,081,717</td> <td>損 25,976</td> </tr> <tr> <td>債 務</td> <td>米ドル 758千</td> <td>95,737</td> <td>92,178</td> <td>益 3,558</td> </tr> </tbody> </table>	科目	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額	決算日 の為替相場 による 円換算額	差 額			千円	千円	千円	債 権	米ドル 8,000千	965,859	956,459	損 9,400		タイバーツ 40,000千	137,864	121,395	損 16,468		英ポンド 11千	2,364	2,264	損 99		シンガポールドル 23千	1,606	1,597	損 8	計		1,107,694	1,081,717	損 25,976	債 務	米ドル 758千	95,737	92,178	益 3,558																																																												
科目	外 貨 額	中間貸借対照表 対 照 上 額	中間期末日 の為替相場 による 円換算額	差 額																																																																																																																																																																				
		千円	千円	千円																																																																																																																																																																				
債 権	米ドル 8,219千	1,129,306	1,110,076	損 19,229																																																																																																																																																																				
	タイバーツ 29,665千	79,460	97,718	益 18,258																																																																																																																																																																				
	英ポンド 12千	2,862	2,879	益 17																																																																																																																																																																				
	シンガポールドル 53千	4,298	4,298	—																																																																																																																																																																				
計		1,215,926	1,214,973	損 953																																																																																																																																																																				
債 務	米ドル 885千	121,687	120,180	益 1,506																																																																																																																																																																				
科目	外 貨 額	中間貸借対照表 対 照 上 額	中間期末日 の為替相場 による 円換算額	差 額																																																																																																																																																																				
		千円	千円	千円																																																																																																																																																																				
債 権	米ドル 917千	110,551	97,831	損 12,720																																																																																																																																																																				
	タイバーツ 40,000千	137,864	98,088	損 39,776																																																																																																																																																																				
計		248,415	195,919	損 52,496																																																																																																																																																																				
科目	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額	決算日 の為替相場 による 円換算額	差 額																																																																																																																																																																				
		千円	千円	千円																																																																																																																																																																				
債 権	米ドル 8,000千	965,859	956,459	損 9,400																																																																																																																																																																				
	タイバーツ 40,000千	137,864	121,395	損 16,468																																																																																																																																																																				
	英ポンド 11千	2,364	2,264	損 99																																																																																																																																																																				
	シンガポールドル 23千	1,606	1,597	損 8																																																																																																																																																																				
計		1,107,694	1,081,717	損 25,976																																																																																																																																																																				
債 務	米ドル 758千	95,737	92,178	益 3,558																																																																																																																																																																				

## (中間損益計算書関係)

	前中間会計期間 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕	前事業年度 〔自 平成10年4月1日 至 平成11年3月31日〕
※1	営業外収益の主要項目 受取利息 36,247千円 有価証券売却益 18,774 受取配当金 27,178 受取配当金は下半期に集中して発生しており、下半期発生見込額は約110,000千円であります。 経営指導料収入 84,330 技術収入 40,278 為替差益 51,886	営業外収益の主要項目 受取利息 23,778千円 有価証券売却益 69,914 受取配当金 25,959 受取配当金は下半期に集中して発生しており、下半期発生見込額は約116,000千円であります。 経営指導料収入 68,628 技術収入 27,985	営業外収益の主要項目 受取利息 78,010千円 有価証券売却益 32,038 受取配当金 231,573 経営指導料収入 165,720 技術収入 66,465
※2	営業外費用の主要項目 支払利息割引料 12千円 社債利息 36,068	営業外費用の主要項目 社債利息 36,068千円 為替差損 89,935 新株発行費償却 33,006	営業外費用の主要項目 支払利息割引料 36千円 社債利息 71,894 為替差損 74,472
※3	特別損失の主要項目 投資有価証券評価損 318,621千円 固定資産除却損 41,735 (工具器具備品 27,951 )	特別損失の主要項目 固定資産除却損 10,456千円 (工具器具備品 5,317 ) 子会社整理損 6,061	特別損失の主要項目 投資有価証券評価損 42,892千円 固定資産除却損 73,013 (工具器具備品 52,970 )
4	固定資産の減価償却実施額 有形固定資産 620,430千円	固定資産の減価償却実施額 有形固定資産 577,324千円 無形固定資産 43,735	固定資産の減価償却実施額 有形固定資産 1,210,484千円

## (リース取引関係)

該当事項はありません。

(有価証券の時価等関係)

## 有価証券の時価等

(単位：千円)

種 類	前中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)			当中間会計期間末 (平成11年9月30日現在)			前事業年度末 (平成11年3月31日現在)		
	中間貸借対 照表計上額	時 価	評価損益	中間貸借対 照表計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益
流動資産に属するもの									
株 式	248,291	195,168	△ 53,123	191,930	286,052	94,121	154,753	177,008	22,254
債 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
小 計	248,291	195,168	△ 53,123	191,930	286,052	94,121	154,753	177,008	22,254
固定資産に属するもの									
株 式	1,220,979	900,652	△320,326	2,038,186	3,935,919	1,897,733	1,775,419	1,907,864	132,445
債 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
小 計	1,220,979	900,652	△320,326	2,038,186	3,935,919	1,897,733	1,775,419	1,907,864	132,445
合 計	1,469,271	1,095,821	△373,450	2,230,117	4,221,972	1,991,854	1,930,172	2,084,872	154,699

(注)

前中間会計期間末	当中間会計期間末	前事業年度末
<p>1. 時価の算定方法</p> <p>(1) 上場有価証券 主に東京証券取引所の最終価格であります。</p> <p>(2) 店頭売買有価証券 日本証券業協会が公表する最終売買価格等であります。</p> <p>2. 株式には自己株式を含めており、その評価損益は次のとおりであります。 流動資産に属するもの △ 5千円</p> <p>3. 開示の対象から除いた有価証券の中間貸借対照表計上額</p> <p>(1) 流動資産に属するもの クローズド期間内の証券投資信託の受益証券 111,500千円</p> <p>(2) 固定資産に属するもの 非上場株式(店頭売買株式を除く) 2,450,447千円</p>	<p>1. 時価の算定方法</p> <p>(1) 上場有価証券 主に東京証券取引所の最終価格であります。</p> <p>(2) 店頭売買有価証券 主に日本証券業協会が公表する最終売買価格等であります。</p> <p>2. 株式には自己株式を含めており、その評価損益は次のとおりであります。 流動資産に属するもの 174千円</p> <p>3. 開示の対象から除いた有価証券の中間貸借対照表計上額</p> <p>(1) 流動資産に属するもの クローズド期間内の証券投資信託の受益証券 101,500千円 マネーマネジメントファンド 500,785千円 コマーシャルペーパー 799,893千円</p> <p>(2) 固定資産に属するもの 非上場株式(店頭売買株式を除く) 2,438,779千円</p>	<p>1. 時価の算定方法</p> <p>(1) 上場有価証券 主に東京証券取引所の最終価格であります。</p> <p>(2) 店頭売買有価証券 主に日本証券業協会が公表する最終売買価格等であります。</p> <p>2. 株式には自己株式を含めており、その評価損益は次のとおりであります。 流動資産に属するもの 31千円</p> <p>3. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額</p> <p>(1) 流動資産に属するもの クローズド期間内の証券投資信託の受益証券 101,500千円</p> <p>(2) 固定資産に属するもの 非上場株式(店頭売買株式を除く) 2,402,464千円</p>



(デリバティブ取引関係)

1. 取引の状況に関する事項

前中間会計期間 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕	前事業年度 〔自 平成10年4月1日 至 平成11年3月31日〕
<p>当社は外貨建営業債権に係る将来の為替相場の変動リスクを回避する目的で為替予約取引を利用しております。また、将来の金利及び為替変動リスクを回避する目的で、スイスフラン建変動金利社債を実質的に円建固定金利社債に転換する通貨スワップ契約を締結しております。</p> <p>当社は原則として、外貨建債権・債務（将来において確実に発生する事が見込まれるものを含む）の範囲内でデリバティブ取引を利用しており、当中間会計期間（当期）におきましてはこれ以外のデリバティブ取引は利用しておりません。</p> <p>当社の利用しているデリバティブ取引は金利及び為替相場の変動に係る市場リスクを有しております。ただし、スワップ契約につきましては同契約による受取外貨額と同額の支払いが存在するため、実質的な為替及び金利変動のリスクはありません。</p> <p>また、取引相手の契約不履行により被る損失に係る信用リスクを有しておりますが、当社は大手都市銀行のみを取引の相手方としており、実質的な信用リスクはないと判断しております。</p> <p>デリバティブ取引に関する管理規定は特に設けておりませんが、通常の営業取引に係る為替予約取引については各事業部と財務部との連携のもとに行っており、取引の状況は経営会議における報告事項としております。それ以外のデリバティブ取引については経営会議における承認の上、財務部にて行っております。</p> <p>為替予約取引のうち、当中間会計期間末（当期末）に外貨建金銭債権債務等に振り当てたことにより、当該外貨建金銭債権債務等の換算を通じて財務諸表に計上されているものは、時価等の開示対象には含めておりません。</p>	同 左	同 左

二. 取引の時価等に関する事項

デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

通貨関連

(単位：千円)

区分	種類	前中間会計期末 (平成10年9月30日現在)			当中間会計期末 (平成11年9月30日現在)			前事業年度 (平成11年3月31日現在)					
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益			
											うち1年超	うち1年超	うち1年超
市場取引以外の取引	通貨スワップ 買建 スイスフラン	2,667,000	2,667,000	163,463	163,463	2,667,000	2,667,000	△634,123	△634,123	2,667,000	2,667,000	△312,772	△312,772

(注) 通貨スワップの元本は社債に振り当てて会計処理しておりますが、金利等のデリバティブ取引（スイスフラン受取・円支払）の存在を示すため、通貨スワップの想定元本を記載しております。

なお、通貨スワップ取引の時価は取引先金融機関から提示された価格に基づき算定しております。

(重要な後発事象)

前中間会計期間 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕	前事業年度 〔自 平成10年4月1日 至 平成11年3月31日〕
	<p>当社とノリタ光学株式会社は、平成12年5月2日を期して、当社を完全親会社とし、ノリタ光学株式会社を完全子会社とする株式交換を実施することで平成11年8月20日合意いたしました。</p> <p>1. 目的 ノリタ光学株式会社（当社の出資比率48.83%）の有している光学分野の高度な技術をエンプラスグループと融合させ、グループの総合的な技術の高度化を図り、オプトプラニクスの事業領域での更なる発展を期するとともに、収益力の向上によるグループ全体の株主価値を向上させ、従来以上に一体化した事業戦略を展開することを目的としております。</p> <p>2. ノリタ光学株式会社の概要</p> <p>① 事業内容 映像機器用レンズを主力とした各種光学レンズの製造及び販売等</p> <p>② 直近期の事業規模（平成10年12月期） 資本金 796,745千円 売上高 2,355,450千円 総資産 4,913,100千円 株主資本合計 3,085,482千円 従業員数 144名</p>	<p>1. 当社は、ノリタ光学株式会社（当社の出資比率23.23%）の株式に対する証券取引法による公開買付を平成11年4月23日に行い、2,314,000株を取得いたしました。なお、株式取得の概要は以下のとおりであります。</p> <p>① 目的及び株式取得の相手方 ノリタ光学株式会社の安定株主としての経営支援のため、また同社の一層の技術力向上、業務発展を図るため、車田イネ氏の依頼により、同氏および同氏の関係者が所有するノリタ光学株式会社株式を買い取る目的で、当社及び当社代表取締役である横田 誠が法に基づく公開買付を行いました。</p> <p>② ノリタ光学株式会社の概要 左記のとおりであります。</p> <p>③ 取得した株式の数 2,314,000株</p> <p>④ 取得価額 1株につき 金125円</p> <p>⑤ 取得後の持株比率 株式会社エンプラス 48.83% 横田 誠 3.33%</p> <p>⑥ 支払資金の調達方法 自己資金による</p> <p>⑦ その他重要な特約等 なし</p>

前中間会計期間 〔自 平成10年4月1日〕 〔至 平成10年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成11年4月1日〕 〔至 平成11年9月30日〕	前事業年度 〔自 平成10年4月1日〕 〔至 平成11年3月31日〕
	<p>3. 株式交換の概要</p> <p>① 方式 当社を完全親会社、ノリタ光学株式会社を完全子会社とする株式交換をおこなう。</p> <p>② 株式交換期日 平成12年5月2日</p> <p>③ 株式交換比率 1 : 0.12(当社を1とする)</p> <p>(注) 株式交換比率は、比率決定の前提となる諸条件に重大な変更が生じた場合には、当事会社間で協議の上、変更することがあります。</p>	<p>2. 平成11年5月21日及び平成11年5月31日開催の取締役会において、以下のとおり新株式の発行を決議し、平成11年6月20日に払込が完了いたしました。</p> <p>① 発行する株式の種類及び数 額面普通株式 2,000,000株</p> <p>② 募集方法：一般募集 ： 2,000,000株</p> <p>③ 発行価額： 3,052円</p> <p>④ 発行価額の総額： 6,104,000千円</p> <p>⑤ 資本組入額の総額： 3,052,000千円</p> <p>⑥ 払込期日： 平成11年6月20日</p> <p>⑦ 配当起算日： 平成11年4月1日</p> <p>⑧ 資金の用途： 設備資金、投資融資及び社債の償還金に充当する予定であります。</p> <p>なお、上記新株式発行に伴い、新株式引受権の行使価格は平成11年6月21日以降1,474円50銭といたしました。</p>

## 2. そ の 他

平成11年11月12日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額……………203,513千円

(ロ) 1株当たりの金額……………10円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日……………平成11年12月10日

(注) 平成11年9月30日現在の株主名簿および実質株主名簿に記載された株主に対し支払いを行いません。

(ニ) 上期中間配当に伴う利益準備金積立額は20,351千円であります。

# 中間監査報告書


株式会社エンプラス

平成10年12月15日


取締役社長 横田 誠 殿

監査法人 トーマツ

代表社員 公認会計士  
関与社員

如瀬 兼司 

関与社員 公認会計士

栴谷 克悦 

当監査法人は、証券取引法第193条の2の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社エンプラスの平成10年4月1日から平成11年3月31日までの第38期事業年度の中間会計期間（平成10年4月1日から平成10年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表及び中間損益計算書について中間監査を行った。この中間監査に当たり当監査法人は、一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠し、「中間財務諸表監査基準」に定める中間財務諸表の監査手続のうち必要と認めた中間監査手続を実施した。

中間監査の結果、当監査法人は、上記の中間財務諸表が一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して株式会社エンプラスの第38期事業年度の中間会計期間（平成10年4月1日から平成10年9月30日まで）に関する有用な会計情報を表示しているものと認める。

会社と当監査法人又は関与社員の間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

主たる事務所

東京都港区芝浦四丁目13番23号 MS芝浦ビル

関与社員が  
執務した事務所

同上

# 中間監査報告書

株式会社エンプラス

平成11年12月17日


代表取締役社長 落合 裕太郎 殿

監査法人 トーマツ

代表社員  
関与社員 公認会計士

澤 淳夫 

代表社員  
関与社員 公認会計士

榎谷 克悦 

当監査法人は、証券取引法第193条の2の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社エンプラスの平成11年4月1日から平成12年3月31日までの第39期事業年度の中間会計期間（平成11年4月1日から平成11年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表及び中間損益計算書について中間監査を行った。この中間監査に当たり当監査法人は、一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠し、「中間財務諸表監査基準」に定める中間財務諸表の監査手続のうち必要と認めた中間監査手続を実施した。

中間監査の結果、当監査法人は、上記の中間財務諸表が一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して株式会社エンプラスの第39期事業年度の中間会計期間（平成11年4月1日から平成11年9月30日まで）に関する有用な会計情報を表示しているものと認める。

会社と当監査法人又は関与社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

主たる事務所  
関与社員が  
執務した事務所

東京都港区芝浦四丁目13番23号 MS芝浦ビル

同上

## 第二部 保証会社等の情報

該当事項はありません。